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GOTT NYTT ÅR!
När jag skriver det här vet vi inget om 
julens väder. Däremot har vi under 
november upplevt vinter med relativ 
kyla och ganska mycket snö. Särskilt 
roligt för barn och hundar!

Vintern leder till klimatfrågan och 
vädret 2023. Klimatets påverkan på 
människans villkor hette en serie i 
våras och den blev mer aktuell, tror 
jag, än de serieansvariga hade tänkt 
sig. Olidlig värme följd av regn som 
verkligen ställde till det. Många med-
lemmar har efterlyst fler föreläsningar 

om klimatet och dess inverkan på allas vår jord och inte minst vårt eget 
land. Sådana serier kommer, även om de inte blir så synliga till våren. 
Jag vill göra lite reklam för några av vårens serier.

Serier om klimatet har delvis avlösts av serier som handlar om sjuk-
dom och sjukvård. Det hör ju till åldern att dessa ämnen attraherar, men 
det är ändå otroligt roligt att serierna om hjärnan har dragit så många 
medlemmar och väckt så stort intresse. Medicinargruppen har all heder 
av de två serierna. Till våren får vi lära oss mer om immunologi, ett 
ämne som jag tror kommer att locka lika många. Det handlar mycket om 
sjukdomar som inte syns. 

Ytterligare två serier måste nämnas – jag får väl anknyta till mitt 
eget liv. Serien Forskning i världsklass kommer att i högsta grad beröra 
Lund med Max IV och ESS. Under mina drygt 20 år i Lund såg jag dessa 
anläggningar växa fram samtidigt som debatten om den kommande 
spårvägen mellan Lund C och Max IV pågick för fullt. Det var fascine-
rande! Spårvagnsfrågan var ett dagligt samtalsämne, och den resulte-
rade också i ett nytt politiskt parti. Jag har hört den första föreläsaren 
i serien för flera år sedan: Allan Larsson, före detta finansminister med 
mera, och jag garanterar att han gör det bra – på sitt sätt.

Den andra serien som naturligtvis ligger mig varmt om hjärtat är 
Svenska dialekter förr och nu. Jag är nordist och dialekter var min 
första handledares stora intresse men han lyckades inte få in mig i 
den fållan. Det är svårt att studera dialekter på djupet om man inte är 
”barnfödd” in i en viss dialekt. Men dagens forskning har tagit dialek-
terna långt. Gå och lyssna! Ämnesgruppen för språk är ju ansvarig för 
alla språkcirklar, men det är extra roligt när gruppen emellanåt också 
ansvarar för en föreläsningsserie. 

Anki Mattisson

Rättelse i Medlemsbladet 2023-5 
Skrivarstugan
Tyvärr fick ekfrasen David (detaljerad beskriv-
ning av en upplevelse av ett konstverk) fel 
författare. Rätt namn är Meta Schmidt.
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Tisdag 6 februari kl. 13.15 föreläser fil.dr Magnus 
Christiansson om Vad möter Sverige i NATO? 
Försvarsalliansen som organisation, gemenskap, 
strategisk aktör.

Natoanslutning – en besvärlig fråga för Sverige att hantera
En inrikespolitisk säkerhetsfråga med utrikespo-
litiska konsekvenser är frågan om det svenska 
försvaret och dess uppgifter i framtiden. Under 
en följd av år efter Warszawapaktens och Sovjet-
unionens upplösning 31 december 1991 och den 
följande nedmonteringen av det svenska försva-
ret satsas åter stort på det svenska försvarets 
upprustning. 
Bakgrunden är det allt kyligare politiska klimatet mellan 
stormakterna Ryssland och USA, särskilt efter den ryska 
annekteringen av Krim 2014. Senare mobiliserades rys-
ka styrkor vid gränsen till Ukraina och det ryska angrep-
pet mot Ukraina kom i februari 2022. Det finns olika 
tolkningar av bakgrunden till händelseutvecklingen.

Närmandet till försvars- och samarbetsorganisa-
tionen Nato inleddes med att Värdlandsavtalet mellan 
Sverige och Nato undertecknades i september 2014 och 
godkändes av riksdagens majoritet i maj 2016. Avtalet 
innebär att Sverige ska kunna ta emot stöd från Nato 
och även kunna stödja ett medlemsland i Nato vid kris 
eller krig. 

Socialdemokraterna hade länge varit tydliga och 
sagt att Natomedlemskap inte är aktuellt för svensk 
del. Under våren 2022 svängde partiet i sin syn på 
svenskt Natomedlemskap, gick emot tidigare kongress-
beslut och beslöt att lämna in ansökan om medlem-
skap i maj 2022 för att den skulle kunna behandlas på 
Natos toppmöte i Madrid under sommaren. Nato hade 
då 30 medlemsländer. 

I Madrid undertecknades en trilateral överenskom-
melse av de svenska, finska och turkiska utrikesminist-
rarna om ett säkerhetspolitiskt samarbete. Svenskt med-
lemskap är, när detta skrivs, inte avgjort. De ungerska 
och turkiska parlamenten måste först ratificera Sveriges 
ansökan, vilket inte skett.  

Hans Jivander

Faktaruta
Nato (North Atlantic Treaty Organization) är både en 
politisk organisation och en militär försvarsallians. När 
alliansen bildades 1949 bestod den av tio västeuropeiska 
stater samt USA och Kanada. I dag har Nato 31 med-
lemsländer sedan Finland anslutits.

Natos ursprungliga syfte var att hindra Sovjetuni-
onen från att utvidga den kommunistiska maktsfären i 
Europa. Natoländernas samordning av västliga, framför 
allt militära, resurser skulle avskräcka östblocket från 
väpnade angrepp. Om en medlemsstat ändå anfölls 
skulle Nato kollektivt komma till dess försvar inom det 
nordatlantiska området. Det kollektiva försvaret utgör 
fortfarande grunden för Nato.

Enighet mellan alla medlemmar (konsensus) är en 
förutsättning för att beslut ska kunna fattas inom Nato.

Nato är uppdelat i en civil politisk och en militär 
del. De civila organen fattar de avgörande besluten om 
Natos politik. Den militära delen är underställd de civila 
organen. Medlemsländernas nationella försvarsmakter 
utgör de enda militära resurserna.

Atlantpakten från 1949 föreskrev endast att ett 
gemensamt organ skulle inrättas, Nordatlantiska rådet 
(NAC). NAC skulle se till att organisationer och insti-
tutioner skapades så att paktens mål kunde uppfyllas. 
Dagens Nato med dess många underorganisationer har 
vuxit fram utifrån dessa riktlinjer.
Källa Utrikespolitiska Institutet

Hellsing om Hellsing
Lennart Hellsing föddes 1919 i Västanfors utanför 
Fagersta som son till rumpmasen Paul Hellsing och 
Sigrid Rohloff med anor från Jamaica och Skottland 
– Lennarts mormor var skotska. Föräldrarna skildes 
tidigt och Lennart kom att stå mycket nära sin mor, 
som inspirerade honom inte minst genom de ”nursery 
rhymes” som hon fått med sig som barn. Han debutera-
de 1945 med barnboken Katten blåser i silverhorn och 
ägnade sig i sjuttio år åt barnlitteratur. Lennart Hell-
sing gav ut över hundra böcker: förutom barnböcker 

och visor även poesi för vuxna, 
reseskisser och en debattbok 
om barnlitteratur. Därutöver 
var han verksam som översät-
tare och barnbokskritiker och 
en av grundarna till Svenska 
Barnboksinstitutet.

Hans underfundiga, fan-
tasifulla och rytmiska texter 
tonsattes av bland andra Knut 
Brodin och Georg Riedel. Len-
nart samarbetade med illustra-

Tisdag 20 februari kl. 13.15 berättar Susanna Hell-
sing sin far om ”Konst ska krasa mellan tänderna” 
– om Lennart Hellsing och det karnevaliska.

törerna Stig Lindberg, Fibben Hald och Poul Ströyer i 
böcker som Krakel Spektakel och Sjörövarbok. Tex-
terna präglas av rim och ordlekar med tyngdpunkten 
i det svenska språket och har en egenart som gör dem 
närmast omöjliga att översätta. 

Lennart Hellsing hämtade som ung mycket inspira-
tion från Sydeuropa, och återvände ofta till sitt älskade 
Venedig så präglat av karnevalsstämning. Han blev en 
av få ”karnevaliska” diktare i vårt land, men han har en 
fransk diktarbroder som vi får möta i föredraget. 

Susanna ger exempel på sin fars karnevaliskt inspi-
rerade verser med betoning på mat och dryck. Hon visar 
också hur det karnevaliska kom till uttryck i Lennarts 
eget liv, och hur han blev en festernas mästare. Han var 
en passionerad kock, en estet och festfixare ut i finger-
spetsarna. Men hur kändes det egentligen att ha en far 
som ville ställa till med karneval på en vanlig måndag?

Kristina Söderlind Rutberg
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Hur tar jag ansvar för det framtida klimatet?
Den 29 januari kommer Staffan Laestadius att 
hålla föreläsningen: Större än du nånsin tror – 
klimatkrisen och den nödvändiga omställningen 
i serien Tillståndet i världen. Under höstterminen 
2023 höll Sverker Sörlin föreläsningen Antropo-
cen i serien Tiden, jag undrar var du är, där han 
beskrev hur människans aktiviteter påverkar vår 
jord i så hög grad att man talar om en ny geolo-
gisk tidsålder, Antropocen. 
Trots att i stort sett alla forskare är överens om att vi 
omedelbart måste minska klimatstörande verksamheter 
och att majoriteten av befolkningen är mycket orolig 
inför framtiden görs det inte mycket för att stoppa 
utvecklingen som riskerar att leda till en i det närmaste 
obeboelig värld. Varför? Vi vet alla att uppvärmningen 
beror på utsläpp av växthusgaser, främst koldioxid, 
utsläpp som fortsätter i nästan samma utsträckning som 
tidigare. Ändå fortsätter vi att leva på som om vi inte 
visste bättre. Klimatångest hjälper inte.

I Sverige ökar utsläppen med den klimatpolitik som 
vi har nu. 1% av jordens befolkning orsakar de största 
utsläppen och står för hälften av allt flygande – ungefär 
en tredjedel av svenskarna tillhör den gruppen. Också 
köttkonsumtionen är relativt hög, även om den har 
minskat något under de senaste åren.
Argument för att slippa avstå från något
Retorikprofessor Maria Wolrath Söderberg berättade 
träffsäkert i Sommar (P1) den 10 augusti om sitt eget 
mödosamma omställningsarbete, hur hon försökte slip-
pa ändra sig och hur hon genomskådade sina argument.

– Det spelar ingen roll vad just jag gör. De stora 
utsläppen sker ju på andra håll, till exempel i Kina eller 
USA eller Indien.

Sant att utsläppen där är enorma, men inte räknat 
per capita. Vi svenskar släpper ut cirka 7,6 ton CO2-ekvi-
valenter per person och år. Indiern släpper ut en tred-
jedel av detta och afrikanen ännu mindre. Dessutom är 
Indien och Kina i framkant när det gäller att ställa om 
till utsläppsfria energisystem.

– Jag har rätt att leva på som vanligt. Och jag sorte-
rar faktiskt mina sopor.

– Nu har jag jobbat hårt och är värd en weekendresa 
till New York.

Utsläppen minskar inte för att man gjort andra bra 
saker. Ändå är detta ”budgettänkande” ganska vanligt. 
Och man kan ursäkta sig med att ”ingen annan heller 
ändrar sin livstil”.

Att lämna sin invanda livsstil är inte lätt. Många som 
bestämmer sig för att göra det berättar om hur smärt-
samt det är att avstå, inte minst från flygresandet. Men 
där finns också en lättnad. Man kan få mer fritid att 
göra det som känns viktigt: träffa familj och vänner, läsa 
böcker eller vara i naturen. Och man får bättre samvete.
Hur förändrar vi vår konsumtionskultur?
Man kan lyssna på intervjuer som gjorts med ledarna 
för de spektakulära industriprojekten H2 Green Ste-
el, North- volt och Hybrit, som kommer att producera 
utsläppsfritt stål. De talar om sina barnbarn som de inte 

vill skämmas för. Det gör också Uppsalabon Svante  
Axelsson som leder omställningen av industrin till fossil-
fritt och höll en tisdagsföreläsning 15 november 2022.

I vår stad görs en hel del, exempelvis utveckling av 
solceller och batterier, där Uppsala universitet är fram-
stående. Uppsala är för övrigt bäst i landet på att instal-
lera solceller på taken. Men även om denna utveckling 
är välkommen och viktig, löser vi inte klimatkrisen med 
bara teknik. Ungefär hälften av förändringarna måste 
ske på systemnivå och hälften på individnivå, alltså som 
våra frivilliga val.

Vi måste köra bil mindre, får inte flyga tillnärmel-
sevis så mycket som i dag, vi måste arbeta på mindre 
skadliga sätt, äta mycket mindre kött och återvinna 
och reparera i stället för att köpa nytt om den cirkulära 
ekonomin ska kunna förverkligas. 
Exemplet Covid-19-pandemin
Under covidpandemin påmindes vi om hur man skulle 
göra. ”Håll avstånd! Tvätta händerna! Folksamlingar 
förbjudna!” Myndigheter tog ansvar i pandemin (även 
om de var sena att agera). Vi fick information och press-
konferenser, först nästan varje dag och sedan varje 
vecka. Vi vaccinerades. ”Systemet” staten tog tag i frå-
gan och agerade. Det är just vad många tycker behövs 
för klimatet. Sant.
Är vi inte överens om att klimatförändringarna är 
en farlig utveckling? 
Myndigheter och stat säger att de inte kan agera 
eftersom väljarna inte vill det. Och det verkar alltid 
finnas mer näraliggande faror som man ska lösa först, 
till exempel den ekonomiska nedgången. Företagen 
däremot underskattar inte sina kunder, de marknadsför 
sig med ”hållbarhet”. Materiellt överflöd är meningslöst 
om det knappt går att leva i den framtid vi nu skapar 
tillsammans.

Att ändra sin livsstil är en moralisk fråga. Det är att 
ta ansvar och agera efter vad vi vet och inte blunda för 
fakta. Information om klimatförändringen i sig verkar 
inte motivera till omställning, men information är viktig 
för att vi ska veta vad som behöver göras. Få skulle med 
berått mod kasta överbliven motorolja eller ens en tom 
ölburk i naturen. Men växthusgaser kastar vi sorglöst 
ut. De syns ju inte. Men skadar lika mycket. 
Se sanningen med en klimatkalkylator 
Hur ska du beräkna dina utsläpp? Ta fram en klimat-
kalkylator på internet, fyll i och se resultatet. Där får 
du se vad du bör förändra. Kanske är det flygresorna, 
bilen, matvanorna eller klädköpen. Det är bara att sätta 
i gång i uthärdlig takt. Sätt upp egna mål och tävla med 
dina vänner. 
Våga påverka!
Visa med insändare, upprop, demonstrationer eller sam-
tal med dina politiker att du fordrar att de tar krafttag 
mot klimatförstörelsen. Får du inte gehör hos dem, 
berätta om det för vänner och bekanta och försök hitta 
mer ansvarsfulla politiker och partier i nästa val. 
Lars Rydén, Bengt Gustafsson och Maria Wold-Troell
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Arts & Crafts – hem och trädgård
Föreläsningsserien Nedslag i konsten fortsätter 
under våren 2024. Den 16 februari föreläser Elisa-
beth Svalin Gunnarsson om William Morris (1834–
96) liv och arbete med Arts & Crafts-rörelsen. 
Elisabeth är författare, fotograf och kulturvetare med ett 
särskilt intresse för trädgård. Hon har skrivit ett flertal 
trädgårdsböcker, ofta med historiska perspektiv för att 
lyfta fram äldre tiders kunskap som håller på att glömmas 
bort. I boken I min trädgård vill jag vara Karin beskriver 
Elisabeth hur Karin och Carl arbetade med inredningen 
av huset och formandet av trädgården till Lilla Hyttnäs.

Makarna Karin och Carl Larsson ses som företrädare 
i Sverige för Arts & Crafts-rörelsen. Trenden växte fram 
från mitten av 1800-talet i Storbritannien med William 
Morris som frontfigur. Det var ett uppbrott och avstånds-
tagande från de stela borgerliga idealen med övermöble-
rade hem, mörka färger i inredning och möbler, tunga 
textilier i gardiner, draperier, mattor, kuddar och möbel-
tyger. Man ville skapa ljusare, lättare inredningar av hög 
kvalitet och gediget handverk. Arts & Crafts ideer om-
fattade även trädgården. Bort från stela raka trädgårds-
gångar med perfekta rabattkanter och växter i raka rader. 
Istället ville man se trädgården som plats för familjeliv 
och umgänge med släkt och vänner. Växtligheten fick 
gärna flyta ut eller ihop, men här och var lämna öppning-
ar för en trädgårdsgrupp, en solglänta, eller en bänk att 
spontant sitta ner på.  

Arts & Crafts-rörelsen i England var en stark inspira-
tionskälla för Karin och Carl när de skapade sitt hem i Lil-
la Hyttnäs. I dag ser vi deras stil som mycket svensk, men 
de hämtade inspiration utifrån. De talade engelska, tyska 
och franska och hade ett stort internationellt umgänge. 
De prenumererade på tidskrifter från Frankrike, Tyskland 
och England. En syster till Karin var gift med en engels-
man och bosatt utanför London med hus och trädgård i 
Arts & Crafts-anda.

Carl började tidigt att avbilda hemmet och familjen 
med hustru och barn som favoritmodeller. Vid världs-
utställningen i Stockholm 1897 fick akvarellerna stor 
uppmärksamhet, framför allt genom sättet han avbildade 
hemmet – en obäddad säng, ett lekande barn med rufsigt 
hår och ett stökigt kök. Bilderna spreds som tryck och i 
böcker i stora upplagor och gjorde Lilla Hyttnäs till ett 
berömt hem med välkända invånare. 

När Carl Larsson 1899 gav ut boken Ett hem blev den 
mycket väl mottagen. Den består av en inledande text där 
Larsson beskriver sitt familjeliv i Lilla Hyttnäs. Sedan 
följer 24 akvarellmålningar från huset och familjen. Bok-
ens syfte var att tjäna som ett föredöme för hur man kan 
inreda sitt hem väl.

Även författaren Ellen Key (1849–1926) var en före-
trädare för Arts & Crafts-rörelsen i Sverige. Hon skapade 
sitt hem Strand vid Vättern. Hon skrev bland annat boken 
Skönhet för alla (1899) där hon gav tydliga instruktioner 
kring hur man bäst skapar ett funktionellt och vackert 
hem, tillgängligt för alla. Hon framhöll att Lilla Hyttnäs 
var ett exempel på hur man med enkla medel kunde skapa 
hemtrevnad med personlig prägel

Bloomsburygruppen i England följde i William Morris 
fotspår. Gruppen bildades i början av 1900-talet som en 

grupp för att diskutera liv, samhälle, politik, konst, etik 
och mycket annat. De var Englands främsta konstnärer, 
ekonomer, författare, filosofer, historiker och kritiker. 
Gruppen blev mycket inflytelserik med namn som 
Virginia Woolf och hennes syster Vanessa Bell, Leonard 
Woolf, Clive Bell, Duncan Grant och John Maynard 
Keynes för att näma några. 

Huset Charlestone i södra England, som Vanessa 
Bell gjorde till ett hem och en betydelsefull plats är 
också ett exempel på ett brott mot de borgerliga hem 
de växt upp i. Många av gruppens medlemmar bod-
de där permanent eller mer tillfälligtvis. Här gällde 
inga borgerliga etikettsregler som de flesta i gruppen 
uppfostrats med. Charlestone var en oas där det sägs 
att man frossade i prat, mat, skvaller, högläsning och 
skratt. Inredningen var enkel, mycket skapade de själva 
som väggdekorationer (istället för tapeter), dekorerade 
fönsternischer och möbler. Från mitt besök där för 
många år sedan minns jag matbordet vars bordsskiva 
bemålats med blommor och bårder. På så sätt slapp man 
bestyret med borddukar. I taket hängde en lampskärm 
som snabbt klätts om med tyg från en gammal blus. 
Trädgården fyllde en central funktion för umgänge, 
picknick, spel m.m. Men huset var också en arbetsplats 
där dagarna ägnades åt att måla, barnen läste och gäs-
terna författade. John Maynard Keynes skrev några av 
sina nationalekonomiska verk där. 

Maivor Sjölund

Interiör  från Ellen Keys Strand. Källa https://thewayweplay.se

Charlestone museum.psd Källa .masterpiecefair.com
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Bilen – 1900-talets största samhällsomdanare?
Den som är född på 1940-talet har upplevt hur 
mycket bilen har betytt på det personliga planet 
och hur den har förändrat samhället och stads-
bilden i stort. I föreläsningsserien Från hästar till 
Tesla får vi också se in i framtiden..
Bilen kom in i mitt eget liv när den familj jag växte upp 
i köpte bil någon gång i slutet av 1950-talet. För den 
svensk jag är kom Volvo PV 444 att bli detsamma som 
Bilen. Som tonåring och road av att teckna och måla blev 
snart bilen för mig ett vanligt motiv – jag tecknade egna 
modeller och drömde nog också om – åtminstone sa jag 
att bilformgivare skulle jag bli. Nu blev det inte så men 
det visar hur bilen formade samhället och människors 
tänkande. 

Jag hade morbröder som trätte om vilka bilar som var 
bäst – en höll på svenska bilar och den andre på ameri-
kanska, ungefär som nutida fotbollsfans som antingen 
håller på AIK eller Djurgården. Den ene var Uppsalabo, 
uppvuxen på landsbygden, och den andre från Danderyd. 
Vissa sociala skillnader färgade vilka preferenserna var 
för det ena eller andra bilmärket. 

Det stora intresset för bilen framgår av att det finns 
flera facktidskrifter med tester av nya modeller och 
tidskrifter om veteranbilar. 1950- och 1960-talens ragg-
arbilar av främst amerikansk modell finns numera som 
upputsade och välbevarade utställningsföremål som 

används för helgutflykter till veteranträffar. Ungdomar 
under 18 år kör i EPA-traktorer; bilar som bara får 
köras i begränsad hastighet och skapar bilköer. 
Den bensindrivna motorns miljöpåverkan har under 
senare årtionden kommit alltmer i fokus som en bety-
dande källa till de ökande halterna av växthusgasen 
koldioxid. Omställning till bilar med eldrivna motorer 
pågår, miljöprogram diskuteras för att nå klimatmålen. 
Tyvärr är elbilar fortfarande dyra, batterierna är tunga 
och bristen på laddstolpar är besvärande i stora delar av 
Sverige. 

Mattias Bergman, vd Mobility Sweden redogör för 
bilens utveckling, stadsbyggnadsdirektör Christian 
Blomberg talar om handlingsplanen för mobilitet och 
trafik i Uppsala och Martin Olin, Energiföretagen förelä-
ser om elektrifierade transporter och laddinfrastruktur. 

Hans Jivander

Wikipedia för hela Sverige
Wikimedia, organisationen bakom Wikipedia, 
hade bjudit in till en inspirationsdag i Linköping 
den 12 oktober på Flygvapenmuséet. Man vill att 
fler kunniga och intresserade personer skriver på 
Wikipedias plattformar.  
Från Wikimedias sida deltog John Andersson, verksam-
hetschef för Wikimedia i Sverige, Axel Pettersson och 
Tore Danielsson. Bland inspirationsdagens deltagare 
märktes sex från USU, bland andra Anki Mattisson och 
undertecknad. Andra representerade organisationer 
var PRO:s Folkhögskola, Lunds universitet, Linköpings 
Slotts- och Domkyrkomuseum, Borghamns arbetslivsmu-
seum, Statarmuséet i Skåne, Östra Grevie Folkhögskola, 
Scouterna och Statistiska Centralbyrån.

Wikimedia är en ideell organisation, som grundades 
2007. Finansiering sker genom projektbidrag och privata 
donationer. Wikimedia finns nu i 80 länder och ca 600 
personer arbetar inom organisationen. I bakgrunden 
finns en stiftelse i USA, Wikimedia Foundation, som dock 
ej äger innehållet. Flera hundra tusen volontärer arbe-
tar med innehållet i Wikimedia. Wikipedia skapades av 
dataintresserade män, vilket har skapat en slagsida. De 
frivilliga ”experter” som skriver är till 90% män; någon 
uppgift om läsarna finns inte.

Man vill nu etablera Wikimedia som en ideologiskt 
grundad, lokalt förankrad verksamhet i Sverige. Det pågå-
ende projektet finansieras av Postkodstiftelsen och drivs i 
Skåne, Östergötland, Uppsala och Västerbotten.

Visionen är ”tänk dig en värld där alla har tillgång till 
mänsklighetens samlade kunskap”.

Aron Ambrosiani, som varit verksam på ett flertal 
museer, föreläste om ett projekt där gymnasiearbeten 
utformats tillsammans med elever, som fått skriva för-
djupningsarbeten i form av artiklar, som sedan införts i 
Wikipedia.

Det krävs långsiktighet och tålamod för att få in en 
artikel. Den inledande entusiasmen falnar lätt när det 
man skrivit refuseras, kanske helt utan kommentarer. 
Man får då inte klart för sig varför inlägget betraktas 
som irrelevant och vet förstås inte vem/vilka som be-
dömt det. På Wikipedia får inte ny kunskap publiceras.

Malin Klintholm från Region Sörmland arbetar 
med Biblioteksutveckling Sörmland och berättade om 
GLAM-projektet (GLAM står för Galleries, Libraries, 
Archives och Museums). Inom projektet finns digitala 
tävlingsveckor, podden ”hållbara bibblan”, ”Wiki Loves 
Monuments” (en global kampanj med bilder av kultur-
arv) och praktiknära forskning som handlar om folk-
bildning och skrivstugor.

Dagen avslutades med en diskussion om Aktivi-
tetsplanen: vilket stöd behöver vi? Vilka bör förutsätt-
ningarna vara? Våra önskemål – verksamhetens behov? 
Vilket mål har vi, hur mäter vi och redovisar resultatet?

Inom USU-gruppen diskuterade vi till sist om det 
vore en bra idé att ordna en skrivarstuga efter ett 
inledande seminarium med information om Wikipedia. 
https://sv.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:Introduktion 
är en uttömmande bruksanvisning. Anki föreslog att en 
arbetsgrupp bildas för att diskutera USU:s upplägg. 

Kristina Söderlind Rutberg 
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Temat könsdysfori i ny föreläsningsform – halvdag med fika 
När Grupperna för serier och cirklar träffades i septem-
ber för att börja diskutera vårterminens program, kom 
många nya ideer upp. Vissa ämnen är för stora för en 
tisdagsföreläsning, men lämpar sig inte för en serie, och 
då kan en halvdag vara en bra form.  

Ett ämne som föreslogs var könsdysfori. De flesta 
verkade ha närstående ungdomar som framfört tankar 
på att byta kön, eller åtminstone juridiskt kön. Önskan 
att byta kön verkar ha exploderat på senare år. Könsdys-
fori är svårt att omfatta i sin komplexitet. Dan Larham-
mar och P O Osterman har samlat inte mindre än sju 
föredragshållare som tillsammans belyser diagnosen 
och behandlingsformer ur många vinklar. 

För första gången prövar USU konceptet att samla 
ett antal föreläsningar, panelsamtal och social samvaro 
med gemensam fika i en temaeftermiddag om könsdys-

fori. Både upplevda erfarenheter och aktuell forskning 
presenteras. Eftermiddagen avslutas med ett panelsam-
tal. Programmet presenteras i sin helhet i Programbladet.

Fotis Papadopoulos, docent och universitetslektor 
i psykiatri vid Uppsala universitet är en av föredrags-
hållarna. På Uppsala universitets webbplats kan man 
läsa ett nyhetsbrev från 23 oktober i år, där han skriver 
utförligt om sin och Malin Indremos forskning om köns-
dysfori.  Den når du på https://www.uu.se/nyheter/
nyhetsbrev. Välj länken Läs senaste nyhetsbrevet.   

Maria Wold-Troell

Skakiga ekonomiska tider
Stefan Ingves, vår tidigare riksbankschef, inledde 
höstens serie ”Tillståndet i världen” med en före-
läsning om världsekonomin.
Han började med att understryka att Sveriges ekonomi 
bygger på att man säljer olika slags produkter till andra 
länder sedan många hundra år tillbaka. Han menade 
också att Sverige fungerar helt annorlunda än många 
andra länder. Vi har en ”finansialisering”, en jättelik 
finanssektor. Man har ersatt statsskulden med privata 
skulder under ca 30 års tid. Sveriges statsskuld utgör 
17 % av BNP, en mycket låg nivå jämfört med andra 
länder. Vi har ett överskott i handeln med omvärlden. 

Många har höga lån, vilket leder till att man i Sve-
rige är extremt räntekänslig. Fastighetsskatten har för-
svunnit, RUT och ROT har införts, ränteavdragen finns 
kvar. Många i den äldre generationen har köpt sina 
bostäder billigt, många är skuldfria och har alltså låga 
boendekostnader. För de yngre är boendekostnaderna 
helt annorlunda. Vi har en dysfunktionell bostadspoli-
tik, enligt Ingves.

Han visade prognosen över den globala tillväxten 
2023, där Sverige sticker ut med −0.8 %, medan värl-
den i stort ligger på 3.0 %, USA 1.8 %. Indien 6.1 % och 
Eurozonen 0.9 %. 

Vi fick också en uppfattning om Ukrainas respek-
tive Rysslands ekonomiska förhållanden. I Ukraina är 
BNP ungefär ¼ av Sveriges, medan Rysslands BNP kan 
jämföras med Nordens. Han jämförde också försvars-
budgeten i länderna med USA:s respektive NATO:s och 
slog fast att ”Europa har råd att hålla i gång Ukraina”. 
En annan fråga är hur länge och om den politiska viljan 
finns.
Demografiska fakta 
I Ukraina föds 1,2 barn/kvinna, i Ryssland 1,5. Medel-
livslängden är i båda länderna ca 70 år. Befolkningen 
minskar alltså och i Ryssland sjunker medellivslängden. 

Demografiska frågor är på flera sätt avgörande för 
världens framtid. Mellan 2015–50 motser vi en befolk-
ningsökning i Afrika, Mellanöstern, Indien, Filippinerna 
och Indonesien. I Europa inklusive i Ryssland minskar 
befolkningen, även Kina har börjat få demografiska 
problem med en åldrande befolkning och brist på 

arbetskraft. Stora spänningar kan förväntas genom 
folkförflyttningar både på grund av överbefolkning och 
politisk instabilitet och som följd av klimatförändringar.
Valutahandel
Valutahandeln domineras av dollar som utgör 85 %. 
Som jämförelse utgör den svenska kronan 2—3 %. 
BRICS, en sammanslutning som består av länderna 
Brasilien, Ryssland, Indien, Kina och Sydafrika, hoppas 
kunna ta fram en egen valuta, men enligt Ingves kom-
mer det inte att hända.
Sverige och EU
Stefan Ingves beskrev Sverige som ”halv” medlem av 
EU. Vi har inte infört euron, vi är inte med i bankuni-
onen och inom finanssektorn beter vi oss som om EU 
inte funnes. Detta medför att vi inte har något att säga 
till om.

Nyckeln till en förändring i positiv riktning är enligt 
Ingves strukturomvandling genom utveckling av infra-
struktur, förändrad pensionsålder, förbättrad utbildning 
med mera. De eviga problemen  kommer att följa oss: vi 
och dom, nu och sedan, externa effekter som klimatfrå-
gor, omvärldsförhållanden och –konflikter, problem som 
vi inte kan påverka i någon högre grad.

Kristina Söderlind Rutberg

FRÅN SEKRETARIATET
Välkommen till en ny termin, full av aktiviteter som du 
i lugn och ro kan anmäla dig till, från nyårsdagen till 
14 januari! Därefter lottar vi platserna i de aktiviteter 
som är fulltecknade, och till andra kan du fortsätta att 
anmäla dig. 

Hemsidan uppdateras ofta med matnyttig informa-
tion och har anvisningar om Mina sidor och anmälning-
ar. Håll också utkik när vi återigen har ”Öppet hus” där 
du kan få hjälp med att använda mobil och dator för 
USU:s rutiner. 

Kontrollera att dina personuppgifter och mejladres-
sen på Mina sidor korrekta. 

Tips: I ”Innehållsförteckning” längst ner till höger 
hittar du snabbt önskad rubrik.

Tisdag den 30/1 2024 12.30–16.30 i Missionskyrkan 
behandlas ämnet Könsdysfori och dess behandling 
– kunskapsläget. Kostnad 275 kr. inklusive fika.
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Intressant och välbesökt höstsamråd 
En dunkel novemberdag 
med duggregnet häng-
ande i luften samlades 
nästan 60 funktionärer 
på USU till Höstsamråd 
på Hotell Gillet. Det blev 
en dag fylld av livlig 
diskussion och värdefull 
information. 
Per Olof Osterman berätta-
de om den nationella sam-
rådskonferensen i Uppsala 
i början av september. En 
rapport om den fanns ock-
så i Medlemsbladet 2023-5. 

Det arbete som pågår 
när det gäller det ekono-
miska stödet till folkbild-
ningsverksamhet och vad 
som ligger till grund för 
utredningen kring folkhög-
skolor och studieförbund 
beskrivs i nästa artikel.

Dagens föreläsning – Hur vår sociala hjärna formar 
värderingar och verklighetsuppfattningar – hölls av An-
dreas Olsson, professor i psykologi vid Neurovetenskapli-
ga institutionen, Karolinska institutet. Han berättade om 
hur hjärnan bearbetar information som har att göra med 
hot och hur social inlärning, som uppstår då man tar del 
av en annan människas reaktion på ett hotfullt stimulus, 
kan vara både adaptiv och maladaptiv och i det senare 
fallet bidra till ångest och fobier. 
Emotioner sprids och ”smittar” i sociala nätverk; det 
gäller både rädsla, humör och värderingar. Negativ infor-
mation sprids snabbare, bättre och bredare liksom falsk 
information. I hjärnan sker en värdering av intryck som 
sedan formar verklighetsuppfattningen. Det visar sig att 
denna påverkas både av identitet, grupptillhörighet, social 

status, moral och graden av empati. Även altruism har 
studerats: om hotet mot en själv uppfattas som större 
blir man mer intresserad av att hjälpa andra. Äldre 
deltagare uppvisade mer altruism än yngre.

Gruppdiskussionerna hade några teman: Hur möter 
vi nya medlemmar med vårt programutbud? Behöver 
vi förnya utbudet eller ska vi reprisera populära seri-
er? Saknas vissa programtyper eller ämnesområden? 
Många bra förslag kom fram och man hoppades också 
på nya miniserier, att de populära kvällssalongerna 
skulle återupptas och att temadagar ska vara en form 
som faller väl ut när den nu prövas för första gången i 
januari med en eftermiddag om könsdysfori och dess 
behandling, se även sidan 7.

Kristina Söderlind Rutberg

Andreas Olsson visar en bild på hur den digitala kommunikationen (tweets) utväxlas mellan och inom  
demokratiska respektive republikanska väljare i USA.  Foto Hans Jivander
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Statens bidrag till studieförbunden – utreds och sänks!
I regeringens budgetproposition för 2024 minskas 
statsbidraget till studieförbunden stegvis åren 
2024–26, då bidraget blir 500 Mnkr lägre, mot-
svarande 25 procent, än 2023. I artikeln beskrivs 
bakgrund, pågående utredning samt hur USU kan 
tänkas påverkas. 
Syftet med Statens bidrag till folkbildningen (budgetpost 
i statsbudgeten) är att det ska bidra till stärkt demokrati, 
mångfald, engagemang i samhället, minskade utbildnings-
klyftor, höjd utbildnings- och bildningsnivå och ökad 
delaktighet i kulturlivet. 
Nuvarande organisation för hantering av statsbidra-
get till folkbildning
Mellan 1919 och 1990 ansvarade Skolöverstyrelsen 
för fördelningen till studieförbund och folkhögskolor 
av statens bidrag till folkbildningen. Statens stöd med 

omfattande reglering ersattes 1991 av dagens system 
med målstyrning. Riksdag och regering fastställer de 
övergripande målen och motiven för det statsbidrag 
som tilldelas folkbildningen årligen. Folkbildningen har 
frihet att styra sig själv utifrån de syften med anslaget 
som riksdagen beslutat om. Statsbidraget betalas ut 
som ett totalbelopp och fördelas av folkbildningens eget 
organ, Folkbildningsrådet, till studieförbunden respek-
tive folkhögskolorna. 

Folkbildningsrådet är en ideell förening vars tre 
medlemsorganisationer representerar landets 10 stu-
dieförbund och 155 folkhögskolor. Folkbildningsrådets 
myndighetsuppdrag ges av riksdagen och regeringen 
och regleras via förordningar, riktlinjer och reglerings-
brev. Styrelsen beslutar hur bidragen ska fördelas och 
kan till exempel bestämma om en ny folkhögskola ska 
få ta emot ett statsbidrag.



Andreas Olsson visar en bild på hur den digitala kommunikationen (tweets) utväxlas mellan och inom  
demokratiska respektive republikanska väljare i USA.  Foto Hans Jivander
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Brister i kontroll och uppföljning
Statskontoret påpekade 2018 riskerna med att studie-
förbunden själva kontrollerar sin verksamhet och med 
svaga incitament att rapportera felaktigheter som kan 
leda till minskning av kommande statsbidrag. 

De senaste åren har flera fall av fusk och oegent-
ligheter upptäckts i den verksamhet som finansieras 
av statsbidraget. För fyra år sedan fann flera studie-
förbund att de hade blivit utsatta för systematiska 
bedrägerier i sina samarbeten med lokala föreningar 
på Järvafältet i Stockholm och där kostnadsersättning-
ar betalats ut för verksamhet som inte ägt rum. En 
granskning som studieförbunden själva genomförde för 
åren 2017–2019 visade att tre procent av den inrappor-
terade verksamheten från perioden var felaktig. 

Riksrevisionen är en myndighet under riksdagen 
med uppgift att granska statliga myndigheter och verk-
samheter. Riksrevisionen har granskat om kontrollen 
och uppföljningen av statsbidraget till studieförbun-
den är effektiv och lämnade hösten 2022 en rapport i 
vilken man påvisar brister på alla nivåer (studieförbund, 
folkbildningsråd, regering) rörande uppföljning och 
kontroll. 
Utredningen om styrning och uppföljning av folk-
bildningen – vägval inför framtiden (U 2022:01).
I juni 2022 tillsattes en utredare, Christer Nylander, 
som ska ge förslag på hur folkbildningen kan styras 
effektivt. I uppdraget ligger att bland annat utreda 
Målet för folkbildningspolitiken, Syften med statens 
stöd till folkbildningen och kvantitativa och kvalitati-
va indikatorer för uppföljning. Uppdraget har i år av 
regeringen kompletterats i några delar. Utredaren ska 
analysera nuvarande modell för styrning och fördelning 
av statsbidrag till folkbildningen i syfte att göra den 
mer ändamålsenlig, transparent och förutsägbar samt 
minska risken för fusk och felaktigheter. Utredaren ska 
överväga om styrningen och medelstilldelningen helt 
eller delvis ska hanteras av en eller flera befintliga myn-
digheter i stället för av Folkbildningsrådet.

Regeringen har dock inte avvaktat resultatet av 
utredningen som ska vara klar juni 2024. ”För att åter-
upprätta förtroendet för folkbildningen och säkra en 
korrekt hantering av statsbidraget genomför regeringen 
nu flera ändringar i förordningen om statsbidrag till 
folkbildningen. Syftet är att stärka Folkbildningsrådets 
roll i utförandet av myndighetsuppgifter”. (Pressmedde-
lande Utbildningsdepartementet 23-10-26) Förordningen 
trädde i kraft 1 december 2023. 
Anslaget till studieförbunden sänks kommande år
Statsbudgeten för 2024 innebär att statsbidragen till 
studieförbunden och folkhögskolorna separeras och att 
medlen bestäms av regeringen. Folkbildningsrådet får 
uppgiften att fördela medlen mellan studieförbunden 
och folkhögskolorna. Regeringen föreslår en gradvis 
justering av statsbidraget med 250 mnkr* mindre till 
studieförbunden för 2024 och ytterligare minskning 
med 100 mnkr 2025 och 150 mnkr 2026. Därmed blir 
statsbidraget till studieförbunden ca 1,5 miljarder kro-
nor 2026, jämfört med ca 2 miljarder kronor för 2023, 

en sänkning med ca 25 %. Samtidigt höjs bidraget till 
folkhögskolorna från och med 2024 med 100 mnkr.

Sänkningen av statsbidra-
get till folkbildningen har vållat 
omfattande protester i landet 
och inte minst mot de motive-
ringar som framförts från vissa 
politiker med innebörden att 
folkbildningen är en fritidssys-
selsättning och hobby som inte 
bör stödjas med statliga medel. 
Från studieförbund och folk-
högskoleägare (som protesterar 

mot otillräcklig höjning av bidraget) har debattartiklar 
och uppvaktning av politiker genomförts. Senioruniver-
siteteten (SU) är inte studieförbund men berörs också 
och lokala aktioner har genomförts för att klargöra den 
särskilda betydelse som landets SU har för gruppen 
seniorer för att motverka ensamhet och psykisk ohälsa. 
Bland andra har representanter för Nationella Samråds-
gruppen för landets SU uppvaktat statssekreterare Erik 
Scheller på utbildningsdepartementet. Det har visat sig 
att, trots att senioruniversitetens utbud av studiecirk-
lar/kurser och föreläsningar/kulturprogram utgör en 
inte oväsentlig del av Folkuniversitetets, vår verksamhet 
är okänd hos många beslutsfattare. 

Mötet med statssekreterare Scheller var mycket 
positivt och uppmuntrade oss till fortsatta informations-
insatser riktade till Christer Nylanders utredning av 
styrningen av folkbildningen och riksdagens kultur- och 
utbildningsutskott.  
Vad innebär det minskade statsbidraget för Uppsala 
Senioruniversitet?
Det finns 10 studieförbund i landet och Uppsala Seni-
oruniversitet är, liksom andra SU i landet, beroende 
av samarbete med ett studieförbund för att få del av 
statsbidrag till vår verksamhet. Alla SU i landet utom 
ett samarbetar med Folkuniversitetet. När detta skrivs 
är det oklart hur minskningen av statsbidraget kommer 
att påverka Folkuniversitetets och indirekt senioruni-
versitetens ekonomi och administration. Att kontroll 
och uppföljning skärps är viktigt och införande av 
kvalitetsindikatorer i verksamheten är bra om det leder 
till förbättrad verksamhet utan en alltför stor ökning 
av administrationen och rapporteringen. Landets SU 
har ett nationellt avtal med Folkuniversitetet och detta 
kommer att ses över, liksom de lokala avtalen. 

Uppsala Senioruniversitet har varje år mottagit c:a 
120 tkr i statsbidrag för cirkelverksamhet och kultur-
program. 2024 upphör detta bidrag. Detta är en liten 
andel av föreningens intäkter på ca 5 mnkr varför 
bortfallet inte bör påverka vår verksamhet eller avgifter 
i större grad.

Per Olof Osterman
* miljoner kronor



Island, exotiskt så in i Norden
Under våren 2024 startar en ny föreläsningsserie 
Island i saga och verklighet. Den spänner över ett 
brett fält. Allt från fornnordisk religionen, diktning 
och hjältar, nationell självständighet och samhälls-
utveckling, kvinnornas roll samt ekonomi.
Irländska munkar var det första som bosatte sig på Island, 
de kom på 700-talet e.Kr. År 874 blev en norrman första 
nordbo att bosätta sig på Island. Han följdes av fler och år 
930 började alltinget hålla årliga möten på Tingvalla. År 
1262 anslöts Island till Norge och 1380 knöts Norge och 
Island till Danmark. Island blev närmast en dansk koloni. 
Vägen mot självständighet
År 1918 fick landet självbestämmanderätt i inre angeläg-
enheter, men den danske kungen fungerade som statsö-
verhuvud och fattade beslut i utrikespolitiska frågor och 
frågor om landets försvar. Under andra världskriget blev 
Danmark ockuperat av Tyskland medan Island 1940  
ockuperades av brittiska trupper och 1941 tog amerikan-
ska trupper över Islands försvar. Republiken Island utro-
pades 1944 på den gamla tingsplatsen Tingvalla. Island är 
en parlamentarisk demokrati med president, regering och 
Allting. Presidenten väljs genom direkta val för fyra år i 
sänder. Presidentens maktbefogenheter är relativt begrän- 
sade, uppgiften är till stor del ceremoniell. De lagar som 
Alltinget antar skall stadfästas av presidenten för att 
träda i kraft. Om presidenten vägrar att stadfästa en lag 
skall en folkomröstning ordnas utan dröjsmål. Om folk-
omröstningen stödjer presidentens ståndpunkt förkastas 
lagförslaget, annars träder lagen i kraft utan presidentens 
stadfästelse. Till presidentens uppgifter hör också att utse 
regeringsbildare om inget av de politiska partierna i valet 
uppnår kvalificerad majoritet. 
Island och EU
Island har förhandlat om medlemskap i EU vid olika 
tillfällen sedan 2009. Beroende på växlande styrkeförhål-
landen i landets koalitionsregeringar kom förhandlingar-
na att gå mycket långsammare än tänkt. År 2013 frystes 
förhandlingarna. Men som medlem i Europeiska ekono-
miska samarbetsområdet (EES) sedan 1994 är Island en 
del av EU:s inre marknad och Schengenområdet.

Ekonomi
Under senare år har aluminiumtillverkning och turism 
blivit viktiga exportinkomster för Island. Historiskt 
har fiskeindustrin varit den dominerande basnäringen, 
men svarar idag för en mindre del. Frågan om landets 
fiskegräns har skapat konflikter med andra nationer, 
inte minst med Storbritannien. Torskkrigen var en serie 
konflikter åren 1948–76. Det var framför allt Storbritan-
nien som ville hävda sin rätt att fiska torsk utanför den 
isländska kusten. År 1975 utsträckte Island sin ekono-
miska zon till 200 sjömil utanför kusten. Det medförde 
att konflikten med Storbritannien blossade upp igen. 
Mot den isländska kustbevakningen ställde den brittis-
ka flottan upp, läget var spänt. Konflikten löstes när den 
isländska regeringen hotade med att stänga den ameri-
kanska flygbasen på Keflavik. Storbritannien gick med 
på att inte fiska inom det omtvistade området. 

Island är det enda landet i Västeuropa som hämtar 
och producerar all sin elektricitet ur förnyelsebara 
naturresurser. Dessutom drivs nästan 90 % av all upp-
värmning med geotermisk teknik. Många länder ser på 
Island som en ledare i hållbar utveckling inom energi-
området. Isländska forskare och ingenjörer är eftersökta 
som konsulter inom områden för användning av geoter-
misk energi till uppvärmning och elproduktion.
Språket
Det isländska språket har bevarats genom århundraden. 
Det talas idag av ca 350 000 personer, främst i Island. 
Isländska har mycket gemensamt med det fornnordiska 
språk som talades i Norge fram till ca 1200-talet. För 
oss andra nordbor är isländskan idag i praktiken ett 
främmande språk. Isländska är som tusen år gammal 
svenska. Språket har aktivt bevarats, särskilt skrift-
språket. Uttalet har dock inte hållits oförändrat och en 
nutida islänning skulle ha svårt att förstå sina förfäder 
från 1200-talet. Modern isländska är i högsta grad ett 
levande och vitalt språk som används inom alla om-
råden i samhället. Det senare visar sig bland annat i 
en aktiv utgivning av ny litteratur. Många islänningar 
kan skriva ”författare” på sitt cv. Enligt ett isländskt 
ordspråk har alla åtminstone en bok i sitt hjärta. Ett 
aktuellt exempel är att landets nuvarande statsminister, 
Katrin Jakobsdottir, tillsammans med Ragnar Jonasson, 
nyligen gav ut en spänningsroman kallad ”Reykjavik”. 

Maivor Sjölund

Isländska kustbevakningsfartyg. Foto Kjallakr, Wikipedia
Thingvellir nationalpark där två kontinentalplattor möts och 
glider isär. Källa expedia.se
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Resegruppen
Lena Ahnlund 070 892 37 30
Jeanette Backman 070 381 98 02
Mia Bellqvist 070 514 65 91
Eva Carlestål 070 826 77 30
Anki Mattisson 070 978 15 32
Hans Svensson 070 699 48 07
Mia Virving 070 968 76 36

I Programbladet finns komplett information om 
anmälningsförfarande och betalning. 

Kalendarium
24 jan. Waldemarsudde: 
7 feb. Grimsö viltforskningsstation  
 (info på usu.se/resor)
8 feb.  Liljevalchs
10 feb. Kungliga operan
6 mars  Moderna museet
7 apr.  Folkoperan
22–23 maj  Lund: Max IV och ESS (och spårvagn)

8 feb. Liljevalchs: Klänningen gör mannen
Haute couture-husen i Paris har sedan 1800-talets mitt 
skapat högklassigt, handsytt mode för enbart kvinnor. 
Idag genomgår den anrika konstarten en omdaning, 
där Fredrik Robertsson är en av förgrundsgestalterna 
inom den nya vågen av haute couture-beställare. Med 
sin iögonfallande och könsöverskridande stil har han 
blivit en förebild på den internationella modescenen. I 
utställningen visas ett fyrtiotal av hans mest spektaku-
lära plagg från tongivande modehus. 

Tider: Torsdag 8 februari. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 09.15 och åter i Uppsala ca kl. 15.15.

Pris:   725 kr inkl. lunch.
Ansvariga: Eva Carlestål och Hans Svensson
Öppen anmälan: måndag 15 jan. t.o.m. söndag 21 jan.
Lottning: måndag 22 jan., därefter direktanmälan.

10 feb. Kungliga Operan: Don Giovanni
Mozarts älskade opera Don Giovanni i ny version!

Don Giovanni tillhör operahistoriens allra största 
klassiker och kommer i ständigt nya versioner. Den här 
uppsättningens vision för Don Giovanni är en dystopisk 
framtid, en sönderslagen postapokalyptisk värld. 

Vem är Don Giovanni, mannen som vägrar känna 
skam och ånger? En charmig vivör, en fräck libertin, en 
tragisk narcissist – eller något ännu värre? I denna nya 
uppsättning är han en farlig kraft, en personifiering av 
allt det onda som finns i vår värld. 

Föreställningen är cirka 3 timmar 20 minuter lång 
inklusive paus. Om du vill äta något i pausen kontakta 
Pausservering Kungliga Operan på nätet och förbeställ. 
Dryck kan köpas i pausen.

Tider: Lördag 10 februari. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 13.00 och åter i Uppsala ca kl. 20.

Pris:  1 100 kr.
Ansvariga: Jeanette Backman och Mia Bellqvist
Öppen anmälan: måndag 22 jan. t.o.m. söndag 28 jan.
Lottning: måndag 29 jan., därefter direktanmälan.

6 mars Moderna museet: Lotte Laserstein – 
Ett delat liv
Den tysk-svenska konstnären Lotte Laserstein är en av 
konstvärldens mest spännande återupptäckter. Moder-
na Museet visar en stor utställning med hennes konst. 
Laserstein kom till Sverige som emigrant från Tyskland 
1937 på grund av judeförföljelserna. Hennes mångsidi-
ga produktion som omfattar porträtt och självporträtt, 
landskap och stadsbilder, utmärks av kraftfull realism. 
Om vi kommer tidigt till informationsdisken får vi 
klistermärken som visar att entrébiljetten är betald och 
har ledig tid till 11.15 då vi ska möta den som ska visa 
utställningen: Lotte Laserstein – Ett delat liv. 

Efter visningen blir det lunch i museets restaurang 
där vi sätter oss direkt till bords. Dagens rätt, sallad, 
bröd, smör, mineralvatten, kaffe/te, småkaka ingår. 
Därefter får deltagarna på egen hand se utställningarna 
Rosa segel – svensk modernism i Moderna Museets 
samlingar och Sju rum och en trädgård: Rashid John-
son och Moderna Museets samlingar.

Resan är öppen för USU:s alla medlemmar men före-
träde ges för deltagare i serien ”Nedslag i konsten”.

 Tider: Onsdag 6 mars. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 9.00 och åter i Uppsala ca kl. 16.00. 
Avfärd från Moderna kl. 14.30.

Pris:  750 kr. Visning och lunch på museet ingår. 
Ansvariga: Carola Hermelin och Anki Mattison.
Öppen anmälan: Måndag 12 feb. t.o.m. söndag 18 feb. 
Lottning: Måndag 19 feb., därefter direktanmälan. 

7 apr. Folkoperan: Vita hästen
Operetten Hotell Vita Hästen till-
kom 1930, men bygger på ett äldre 
österrikiskt lustspel som omarbe-
tades och musiksattes av Ralph 
Benatzky m.fl. Handlingen utspelar 
sig på Hotell Vita Hästen omkring 
förra sekelskiftet. Den innehåller 
många välkända sångnummer 
och mycken komik samtidigt som 
en framtida katastrof kan anas. 
I Folkoperans uppsättning, över-
satt av Magnus Lindman, ser vi 
bl.a. skådespelarna Stina Ekblad, 
Lennart Jähkel, Jonas Karlsson och 
Magnus Roosman samt en rad operasångare med Elin 
Rombo i spetsen. Regissör är Staffan Valdemar Holm 
och för scenografin står Bente Lykke Møller.

Tider: Söndag 7 april. Avfärd från Stationsgatan Hpl 
E3 kl. 14.15 och åter i Uppsala ca kl. 20.30.

Pris:   850 kr.
Ansvariga: Lena Ahnlund och Eva Carlestål.
Öppen anmälan: måndag 26 feb. t.o.m. söndag 3 mars.
Lottning: måndag 4 mars, därefter direktanmälan.

RESOR OCH STUDIEBESÖK
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Bergsbrunnagatan 1
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an Höstdagen när mamma försvann
Det var söndagsmorgon i den tidigt krispiga månaden september. Jag vaknade sent 
på förmiddagen, som trötta tonåringar brukade göra. Hungern drog mig 
ned till en sen frukost, mjölk, bröd och smör stod fortfarande 
kvar på köksbordet. Huset ekade tomt. Brorsan var nog på 
fotboll, antog jag. Pappa såg jag från köksfönstret när 
han grävde och rensade runt hallonhäcken på vår tomt. 
Mamma såg jag ingenstans, var kunde hon vara? Jag 
gick ut. Pappa tittade upp och torkade sig i pannan, 
när jag rundade huset. Efter att jag hade ställt frågan 
sade han ”hon kommer snart”. Det var inte orden 
som gjorde mig fundersam, utan det var pappas min. 
Han hade ett ironiskt leende på läpparna. Den minen 
hade jag aldrig sett förut hos honom. Jag ryckte lite 
på axlarna och gick åter upp på mitt rum. Bäddade 
sängen. Sedan lade jag mig ovanpå med en nyligen lånad 
biblioteksbok. Oh vad jag älskade att läsa! Att få försvinna 
in i andra spännande världar. Snabbt läste jag bokens otäcka 
passager medan de glädjefyllda delarna läste jag om och om igen.  
Lyckan var att få drömma mig bort.

Tiden gick och min mage gav sig till känna på nytt. Jag slutade att läsa mitt i 
ett kapitel och lyssnade. Men inget skramlande från köket och inget matos letade 
sig upp till mig. Vad var detta? Återigen tog jag trapporna ned och satte på mig 
de gröna träskorna. Jo då, pappa arbetade fortfarande med hallonhäcken. Jag 
frågade ”ska vi äta snart?”  ”Jo visst” svarade far, ”ta fram lite rester från kylen”. 
”Okej, ska jag ta fram till mamma och brorsan också?” ”När kommer de?” undra-
de jag. ”Johan kommer vid 4-tiden och mamma kommer snart” blev svaret. Pappa 

och jag åt de kalla köttbullarna under tystnad, medan Svensktoppen hördes 
från radion. Det låg en spänning i luften, jag förstod att pappa inte skulle säga 
mer om mamma. Oron gjorde mig darrig och magen gjorde ont. 

Efter maten sprang jag snabbt upp på mitt rum och dök in i bokens 
värld. För den riktiga världen började anta skrämmande dimensioner. Min 
bror kom hem med smutsiga fotbollskläder och var lycklig! Johans SAIF-
lag hade äntligen vunnit en bortamatch med 0-5. Ivrigt kom han och ville 
berätta, men jag orkade inte höra på. Mamma var försvunnen och det 
brydde sig inte brorsan om. Han lommade ned till köket och åt.

Mycket senare mot kvällen kom äntligen mamma promenerandes hem. 
Jag var ute och mötte henne på vägen. Oroligt synade jag hennes ansikte, 
hon såg glad ut. Min rädsla var att jag skulle få en ledsen och storgråtan-
de mamma tillbaka. Jag frågade henne ”Var har du varit?” ”Varför för-
svann du?” Mamma svarade inte på mina frågor då och inte senare heller. 

Det jag anade var att mamma och pappa hade bråkat och mamma stack 
hemifrån. För mig som var en ängslig 14-åring innebar denna dag att lite av 

min tillit till mina föräldrar naggades i kanten. Och min revolt fick jag vänta 
med tills jag blev 16 år.

Annemarie Rimmerfeldt


